

**Determinazione Dirigenziale n° 331/2023****SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI  
Proposta n° 329/2023**

**OGGETTO: SP 38 - INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE DAL KM 2+600 AL KM 4+600 - IN COMUNE DI TREMOSINE - II LOTTO - CUP H67H21003880005. CIG 89416334FA. APPROVAZIONE VERBALE NUOVI - APPROVAZIONE MAGGIORI COSTI PER AGGIORNAMENTO PREZZI ART. 26 D.L. 50/2022 ED APPROVAZIONE CONTO FINALE**

IL DIRIGENTE

**Richiamati:**

- la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;
- la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 e successive variazioni;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

**Verificata** la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO 49 “Manutenzione e Gestione del Patrimonio Stradale” – OBG 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in Corso di Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quelli in Corso”;

**Verificato** il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

**Preso atto che** il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

**Premesso che:**

- con determinazione dirigenziale n° 1134 dell’1/9/2021 è stato conferito al dottor ingegner Giuseppe Bagattoli l’incarico per la progettazione e la Direzione Lavori dell’intervento in oggetto, incarico formalizzato con disciplinare n° 76 di Rep Part del 6/9/2021;
- con determinazione dirigenziale n° 1594 del 15/10/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto e si è disposto di procedere all’affidamento della realizzazione dell’intervento con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e con criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.e con importo a base della procedura medesima pari ad €. 1.256.316,47 di cui €. 21.006,46 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Documento firmato digitalmente

- con determinazione dirigenziale n. 1759 del 15/11/2021 l'intervento in oggetto è stato aggiudicato all'operatore economico CONSORZIO ARTEK con sede in Via Giuseppe Scarabelli, 6 – Roma – C.F. /P.IVA 11533421001 per un importo contrattuale di € 908.292,58, oltre IVA;

- il contratto d'appalto è stato stipulato in data 10/02/2022 e registrato al n° 17 di rep.Part. della Provincia;

- con determinazione dirigenziale n° 576 del 6/4/2022 è stata approvata, ai sensi ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la variante suppletiva dell'intervento per un importo di netti €. 180.994,38 oltre IVA 22% di €. 39.818,76 per un totale di €. 220.813,14;

- l'importo complessivo dei lavori autorizzati ammonta pertanto a netti €. 1.089.286,96;

#### **Considerato che:**

- in ottemperanza all'art. 26 D.L.n.50/2022, il Direttore dei Lavori ha provveduto al calcolo dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari infra-annuali sulle lavorazioni contabilizzate a partire dall'1/1/2022 al fine di determinare il maggiore importo da liquidare risultato pari a netti €. 42.432,07;

#### **Preso atto che:**

- per la determinazione dell'importo delle lavorazioni eseguite si è reso necessario procedere al concordamento di n° 1 nuovo prezzo ed è stato quindi sottoscritto Verbale Nuovi Prezzi;

- il Direttore dei Lavori ha redatto in data 19/08/2022 il conto finale dell'intervento aggiornato ai maggiori costi suddetti ed il cui importo complessivo netto ammonta ad €. 1.094.281,05;

- l'impresa appaltatrice ha sottoscritto il suddetto conto finale senza riserva alcuna.

#### **Considerato inoltre che:**

- si rende quindi necessario approvare la variante contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) per maggiori oneri conseguenti all'applicazione delle norme di cui all'art. 26 del D.L. 50/2022 ed il conto finale dei lavori in oggetto.

#### **Richiamati inoltre:**

- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., recante Codice dei Contratti;

- l'art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

#### **DETERMINA**

1. di approvare il Verbale di concordamento Nuovi prezzi n° 2 sottoscritto il 9/08/2022 contenente n° 1 nuovo prezzo;
2. di approvare ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett c) i maggiori costi dell'intervento calcolati ai sensi dell'art. 26 D.L. 50/2022 in netti €. 42.432,07;
3. di approvare il conto finale aggiornato in ottemperanza all'art. 26 D.L.n.50/2022 del seguente intervento:

**SP 38 - INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE DAL KM 2+600 AL KM 4+600 - IN COMUNE DI TREMOSINE - II LOTTO - CUP**

Documento firmato digitalmente

**H67H21003880005 – CIG 89416334FA.**

nel suo ammontare di netti €. 1.094.281,05 da cui, deducendo l'ammontare dell'anticipazione pari netti €. **272.487,77** e dei precedenti S.A.L. (n.1 pari a netti €. **546.600,00** e n.2 pari a netti €. **273.900,00**), nonché deducendo l'ammontare delle compensazioni dei prezzi relativi al II semestre, resta un residuo credito netto per l'Impresa esecutrice pari a netti € **1.293,28**

Brescia, li 24-02-2023

II DIRIGENTE  
PIERPAOLA ARCHINI